Este espacio académico ofreció al estudiantado 

dos modalidades de cursada: la tradicional, con evaluaciones teóricas al final del semestre, y 

una alternativa práctica que consistía en realizar una práctica directamente en un club de 

rugby. Esta segunda opción fue elegida por doscientos tres (203) estudiantes (un 96% del total 

de la cursada), quienes tuvieron la oportunidad de diseñar planes de clase basados en 

contenidos acordados entre el área técnica del club y el profesor del seminario. Una vez 

aprobados dichos planes, los futuros educadores asistieron al club para llevar a cabo sus